
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1749/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/36/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione dei cancelli
di ingresso in ferro della recinzione perimetrale e sostituzione di porzione di
scossalina della copertura del Palazzetto dello Sport Marzio Tricoli di Cefalu',
adibito temporaneamente a centro vaccinale COVID-19 - CIG ZFA35656EF -
Affidamento lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del
11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. all'Impresa
Cascio Giuseppe di Gangi (PA) - Perfezionamento prenotazione di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1

Determina Dirigenziale N. 1421 del 05/04/2022
Protocollo N. 23510/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 04/04/2022
Il Dirigente
Dott. Fabrizio Di Bella

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con  D.D.  n.  682  del  17/02/2022  l’Ing.  Maurizio  Magro  Malosso  è  stato

nominato Responsabile Unico del ProcedimentoResponsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per gli “Interventi
urgenti  di  messa in sicurezza e manutenzione dei cancelli  di ingresso in
ferro della recinzione perimetrale e sostituzione di porzione di scossalina
della copertura del Palazzetto dello Sport “Marzio Tricoli” di Cefalù (PA)
adibito temporaneamente a centro vaccinale COVID-19”;

- con D.D. n. 1175 del 18/03/2022 è stata approvata e fnanziata la perizia
relativa agli “Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione dei
cancelli di ingresso in ferro della recinzione perimetrale e sostituzione di
porzione di scossalina della copertura del Palazzetto dello Sport “Marzio
Tricoli” di Cefalù (PA) adibito temporaneamente a centro vaccinale COVID-
19” per l’importo complessivo di € 48.700,00 di cui € 35.601,33 per lavori a
base d’asta, € 380,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
12.717,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione (Prog. 781/2022 –
OG SPE 361/2022);

- con  lo  stesso  provvedimento  è  stato  stabilito  che  si  sarebbe  proceduto
all’affidamento dei lavori mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico
(ME.PA.), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020
convertito  in  Legge  n.  120  del  11/09/2020  e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  dei
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  di  cui
all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con unico operatore economico
in possesso dei requisiti per la tipologia di lavori da realizzare (OG 1).

Considerato che:
- a  seguito  di  indagine di  mercato,  tra  operatori  economici  presenti  nella

piattaforma ME.PA., in possesso dei requisiti  necessari  all’esecuzione dei
lavori  in  argomento,  è  stata  individuata  l’impresa  “Cascio  Giuseppe”  di
Gangi  (PA)  -  P.  IVA  05078250825  – azienda di  affidabilità  e  comprovata
esperienza nel settore;

- l’individuazione della ditta è avvenuta anche sulla base della territorialità,
volta  alla  urgente  e  tempestiva  realizzazione  dei  lavori  ed  immediata
disponibilità  alla  realizzazione  degli  stessi,  al  fne  di  evitare  danni
patrimoniali  gravi  e  certi  all’Ente,  dovuti  alle  criticità  rilevate  ed  alla
mancata realizzazione dei lavori;

- in  data  28/03/2022  il  R.U.P.  ha  richiesto,  tramite  Me.PA.  con  Trattativa
Diretta n. 2083354, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120
del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii., la
formulazione di un’offerta all’impresa “Cascio Giuseppe” di Gangi (PA) -  P.
IVA 05078250825;

- entro  i  termini  prescritti  delle  ore  18.00  del  31/03/2022  per  la
presentazione  dell’offerta  relativa  alla  T.D.  n.  2083354 del  28/03/2022,
l’impresa  “Cascio  Giuseppe”  di  Gangi  (PA)  -  P.  IVA  05078250825  –   ha
presentato un’offerta con un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di
€ 35.601,33 pari ad  € 1.780,07 e quindi per un importo netto di € 33.821,26

1

pagina 3



oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 380,70 oltre IVA
al 22%;

- in considerazione della tipologia  dei lavori  da eseguire,  l’offerta inoltrata
dall’impresa “Cascio Giuseppe” di Gangi (PA), è stata ritenuta tecnicamente
valida ed economicamente congrua e pertanto,  è  risultata affidataria degli
“Interventi  urgenti  di  messa  in  sicurezza  e  manutenzione  dei  cancelli  di
ingresso in ferro della recinzione perimetrale e sostituzione di porzione di
scossalina  della  copertura  del  Palazzetto  dello  Sport  “Marzio  Tricoli”  di
Cefalù (PA) adibito temporaneamente a centro vaccinale COVID-19”;

- verifcato il possesso dei requisiti richiesti,  si rende necessario affidare gli
“Interventi  urgenti  di  messa in sicurezza e  manutenzione dei  cancelli  di
ingresso in ferro della recinzione perimetrale e sostituzione di porzione di
scossalina  della  copertura  del  Palazzetto  dello  Sport  “Marzio  Tricoli”  di
Cefalù  (PA)  adibito  temporaneamente  a  centro  vaccinale  COVID-19”
all’impresa “Cascio Giuseppe” di Gangi (PA) - P. IVA 05078250825  - per un
importo  netto  contrattuale  pari  ad  €  34.201,96  compresi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti pari ad € 380,70 oltre IVA al 22%;

- occorre procedere al perfezionamento della prenotazione della spesa di €
48.700,00 assunta con D.D.  n. 1175 del 18/03/2022 (Prog. 781/2022 – OG
SPE 361/2022).

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- D. L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020

e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto pertanto opportuno:
- prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all'affidamento

in oggetto, effettuate a cura del R.U.P.;
- preso atto della relazione del R.U.P. del 01/04/2022 – acquisita agli atti della

Direzione con prot. n. 22778 del 01/04/2022 - affidare, ai sensi dell’art. 1 del
D. L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020
e ss.mm.ii., gli “Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione dei
cancelli  di ingresso in ferro della recinzione perimetrale e sostituzione di
porzione di  scossalina della  copertura del  Palazzetto dello  Sport  “Marzio
Tricoli” di Cefalù (PA) adibito temporaneamente a centro vaccinale COVID-
19”, all’impresa “Cascio Giuseppe” di Gangi (PA) - P. IVA 05078250825  - per
un importo netto contrattuale pari  ad € 34.201,96 compresi  oneri  per la
sicurezza non soggetti pari ad € 380,70 oltre IVA al 22%;

- procedere al perfezionamento della prenotazione della spesa di € 48,700,00
assunta  con  D.D.  n.  1175  del  18/03/2022 (Prog.  781/2022  –  OG  SPE
361/2022),  relativamente agli  “Interventi  urgenti  di  messa in sicurezza e
manutenzione dei cancelli di ingresso in ferro della recinzione perimetrale e
sostituzione di porzione di  scossalina della copertura del Palazzetto dello
Sport  “Marzio  Tricoli”  di  Cefalù  (PA)  adibito  temporaneamente  a  centro
vaccinale COVID-19” affidati,  all’impresa “Cascio Giuseppe” di Gangi (PA) -
P.  IVA 05078250825 -  per  un importo  contrattuale  -  al  netto  del  ribasso
d’asta offerto del 5,00% sull’importo a base d’asta di € 35.601,33 pari ad €
1.780,07 - di € 34.201,96 compresi oneri per la sicurezza non soggetti pari
ad € 380,70 oltre IVA al 22%;

4

pagina 4



- pertanto  il  quadro  economico  degli  interventi,  a  seguito  delle  risultanze
della trattativa diretta, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Importo
€

Importo lavori ribassato
33.821,2

6
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 380,70

A) IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI compresi oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso

34.201,9
6

34.201,
96

B) Somme a disposizione Amministrazione
IVA 22% su A) 7.524,43
Imprevisti compreso IVA < al 10% di A) 3.502,92
Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 719,00
Oneri di accesso a discarica 550,00
Oneri Autorità di Vigilanza LL.PP. importo lavori <
a € 150.000,00

30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
12.326,3

5
12.326,

35

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
46.528,3

1
46.528,

31

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
Dare atto  che l’importo netto contrattuale è pari ad  € 34.201,96 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti pari ad € 380,70, al netto del ribasso d’asta
del 5,00% offerto pari  ad € 1.780,07 e della relativa IVA su r.a.  pari  ad €
391,62.
Verifcato altresì  che,  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell'art.  6 bis  della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Ufficio Responsabile dell’Ufficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

5

pagina 5



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

